
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  27Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 985222
PORTARIA Nº. 936 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE DAMAS-
CENO BARBOSA, Matrícula 54180337-3, Cargo ENFERMEIRA, LOTAÇÃO 
URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 21.01.2017 A 20.01.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 10.10.2023 A 08.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 985213
PORTARIA Nº. 939 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MOIZES DE JESUS NASCI-
MENTO, Matrícula 425684-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 03.06.2012 A 02.06.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 985498

ERRATA
.

Faz-se ERRATA no DOE de n° 35.536 de 12 de Setembro de 2023, 
que publicou as portarias de Diárias de n° 889 e 890 de 06/09/2023.
ONDE SE LÊ
Admissão de servidor
LEIAS-SE:
Diárias
Belém, 12 Setembro de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 985179

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 891/2023 – 12/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 10 meias diária a(o) Servidor(a):
Valor Unitário: R$ 83,52 => Valor total R$ 835,20
Projeto de Atividades: 1040006775C
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006357
Matrícula/Nome/Cargo
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. Administrativo)
Origem: BELEM/PA – BRASIL
Destino(s): MUNICIPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
Objetivo: executar tarefas da Secretaria Executiva do CIR-M I/1°CRS, 
nos municípios da região metropolitana de Belém, no período de 18 a 
29/09/2023 com deslocamento diário, Proc. 2023/2208118.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 985544

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 882 DE DIÁRIAS DE 12/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo : Conduzir servidores que irão participar de reunião da 1ª etapa 
da organização do 1º Encontro Macrorregional de Atenção Domiciliar na 
Secretaria de Saúde de Benevides.

Origem: Castanhal-PA
Destino: Benevides --PA Período: 12/09/2023
Servidor: Jaime Laureno Gomes Função: Motorista CPF: 133802222-91 
mat. 5167370-1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 881 DE DIÁRIAS 12/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião da 1ª etapa da organização do 1º Encontro 
Macrorregional de Atenção Domiciliar na Secretaria de Saúde de Benevides.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Benevides -PA Período: 12/09/2023
Servidor: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Direção CPF- 
962439.10253 mat.5892813/4
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 mat. 54186174/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 985153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 003/2023
Processo Nº 2023/2151405
Objetivo: Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos laboratoriais (microscópio) conforme especificações.
Fundamentação legal: art. 6º, inc. ii da lei federal Nº 8.666/1993.
Período de Vigência: 01/09/2023 a 31/12/2023.
Valor: R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais)
Contratado: REAL MAQ LTDA-ME
End.: Trav. Francisco Monteiro, Nº 116, Canudos, Belém-Pa
CNPJ: 83.932.251/0001-31
Data assinatura: 01 de setembro de 2023.
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 985142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 0158 de 06.09.2023, publi-
cada no Diário Oficial do
Estado nº 35.534/11.09.2023 de Licença Prêmio da servidora Maria Rosá-
rio de Fátima Teixeira do Amaral, matrícula n°3155072/1, cargo Técnico 
em Saúde, referente ao período.
Onde se lê: no período de 20/02/2023 a 19/04/2024.
Leia-se: ao período de 20/02/2024 a 19/04/2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º CRS, Em 12/09/2023

Protocolo: 985062

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 418 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Matrícula
ADRIANA DUARTE CUNHA - Agente Administrativo – Mat. 54191342/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908338 01500100203 339033 612,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de SALVATERRA.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 985485

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 417 de 12 de Setembro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: DE 25/09/2023 A 29/09/2023


